VĂN PHÒNG CHÍNH
PHỦ

Số: 356/QĐ-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 3 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

Về việc phê duyệt Đề án xây dựng và thực hiện hệ thống quản lý chất lượng

tại Văn phòng Chính phủ giai đoạn 2006 - 2010

___________________________

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Nghị định số 18/2003/NĐ-CP ngày 20 tháng 02 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 136/2001/QĐ-TTg ngày 17 tháng 09 năm 2001 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn

2001 - 2010;

Căn cứ Quyết định số 169/2003/QĐ-TTg ngày 12 tháng 08 năm 2003 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới phương thức điều hành và hiện đại hóa công sở

giai đoạn I (2003 - 2005);

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Cải cách hành chính và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ

Văn phòng Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt và ban hành kèm theo Quyết định này Đề án ''Xây dựng và thực

hiện hệ thống quản lý chất lượng tại Văn phòng Chính phủ giai đoạn 2006 - 2010".

Điều 2. Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Văn phòng Chính phủ có trách nhiệm giúp

Bộ trưởng, Chủ nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Đề án.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16430

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Văn phòng Chính phủ, Vụ trưởng, Cục trưởng,

Trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

ĐỀ ÁN

Xây dựng và thực hiện hệ thống quản lý chất lượng

tại Văn phòng Chính phủ giai đoạn 2006 - 2010

(Ban hành kèm theo Quyết định số 356/QĐ-VPCP ngày 01 tháng /03 năm /2006

của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ)

I. Sự cần thiết của việc xây đựng và thực hiện hệ thống quản lý chất lượng tại

Văn phòng Chính phủ

Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng vào hoạt động của các cơ quan hành chính

nhà nước nhằm xây dựng một quy trình xử lý công việc trong các cơ quan hành

chính nhà nước một cách khoa học, hợp lý, tạo điều kiện để người đứng đầu cơ

quan hành chính nhà nước kiểm soát được quá trình giải quyết công việc trong nội

bộ của cơ quan, nhằm từng bước nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác

quản lý và cung ứng dịch vụ công của các cơ quan hành chính nhà nước (Quyết

định số 169/2003/QĐ-TTg ngày 12 tháng 08 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ).

Thực tế cho thấy việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng (ISO 9001:2000) vào

hoạt động của các cơ quan hành chính ở một số nước trong khu vực cũng như tại

một số cơ quan hành chính của Việt Nam thời gian qua đã tạo bước chuyển tích cực

trong hoạt động quản lý, giúp các cơ quan hành chính xây dựng được một phương

pháp làm việc khoa học, loại bỏ được những thủ tục hành chính không cần thiết, rút

ngắn thời gian xử lý công việc, giảm chi phí; đồng thời nâng cao năng lực trách

nhiệm, ý thức phục vụ của công chức nhà nước. Chính nhờ những tác dụng trên mà

hệ thống quản lý chất lượng (ISO 9001:2000) hiện nay được xem là một trong những

giải pháp cần thiết để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

Văn phòng Chính phủ với tư cách là bộ máy giúp việc của Chính phủ, có mối quan

hệ công tác hết sức phong phú, đa dạng đối với các cơ quan troọng hệ thống hành

chính nhà nước, các cơ quan trong bộ máy lập pháp, tư pháp và các đoàn thể chính

trị, chính trị - xã hội, tổ chức quốc tế, cũng như với người dân và cộng đồng doanh

nghiệp; sản phẩm của cán bộ, công chức Văn phòng Chính phủ phần lớn là những

vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách, đến hoạt động chỉ đạo, điều hành của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Do đó, việc xây dựng các quy trình làm việc khoa

học theo tiêu chuẩn của hệ thống quản lý chất lượng (ISO 9001:2000), sẽ giúp cho

lãnh đạo Văn phòng Chính phủ và thủ trưởng các đơn vị kiểm tra, kiểm soát được

quá trình giải quyết công việc trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; nâng

cao được chất lượng công tác và vị thế, uy tín của Văn phòng Chính phủ.

Từ những vấn đề nêu trên cho thấy, việc xây dựng và thực hiện hệ thống quản lý

chất lượng tại Văn phòng Chính phủ là rất cần thiết, góp phần bảo đảm thực hiện

mục tiêu cải cách hành chính của Văn phòng Chính phủ, nâng cao chất lượng tham

mưu phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

II. Mục tiêu, phạm vi xây dựng và triển khai hệ thống quản lý chất lượng tại Văn

phòng Chính phủ

1. Mục tiêu

a) Cải tiến, nâng cao chất lượng công tác tham mưu, giúp việc cho Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ;

b) Tạo bước chuyển biến cơ bản trong quan hệ phối hợp công tác và đơn giản hóa

thủ tục giải quyết công việc giữa các đơn vị trong cơ quan và giữa Văn phòng Chính

phủ với các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác;

c) Xây dựng các quy trình xử lý công việc một cách khoa học, hợp lý hơn, tạo điều

kiện để cán bộ lãnh đạo kiểm soát được quá trình giải quyết công việc trong phạm vi

thẩm quyền quản lý của mình, thông qua đó từng bước nâng cao chất lượng và hiệu

quả của công tác quản lý;

d) Hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ; phân định rõ nhiệm vụ, quyền hạn của từng đơn

vị và cá nhân;

đ) Cải tiến cách thức và phương pháp làm việc để rút ngắn thời gian xử lý công việc

và giảm chi phí;

e) Tạo thuận lợi cho cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

g) Ứng dụng có hiệu quả tin học vào hoạt động của Văn phòng Chính phủ.

2. Phạm vi áp dụng hệ thống

Việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2000 (tiêu

chuẩn Việt Nam tương đương: TCVN ISO 9001:2000 - phiên bản soát xét lần 2 do

Bộ Khoa học, Công nghệ ban hành) tập trung vào các quy trình giải quyết công việc

thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng Chính phủ theo quy định tại Nghị

định số 18/2003/NĐ-CP ngày 20 tháng 02 năm 2003 của Chính phủ và các văn bản

khác có liên quan.

III. Nội dung của việc xây dựng và thực hiện hệ thống quản lý chất lượng tại

Văn phòng Chính phủ

Việc xây dựng và thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO

9001:2000 tại Văn phòng Chính phủ, gồm các nội dung:

1. Hình thành bộ máy quản lý chất lượng và hệ thống thể chế quy định về tổ chức,

hoạt động của bộ máy quản lý chất lượng tại Văn phòng Chính phủ.

2. Nghiên cứu, lựa chọn các quy trình công tác để thực hiện hệ thống quản lý chất

lượng; đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về hệ thống quản lý chất lượng cho đội ngũ cán

bộ, công chức Văn phòng Chính phủ.

3. Xây dựng các quy trình công tác đã được lựa chọn theo yêu cầu tiêu chuẩn ISO

9001:2000.

4. Phổ biến và thực hiện hệ thống quản lý chất lượng đối với những quy trình được

phê duyệt.

5. Tổ chức đánh giá chất lượng nội bộ.

6. Đăng ký chất lượng và duy trì hệ thống quản lý chất lượng sau khi được chứng

nhận.

Việc triển khai thực hiện các nội dung nêu trên được tiến hành theo các bước dưới

đây:

a) Chuẩn bị

- Phê duyệt Đề án xây dựng và thực hiện hệ thống quản lý chất lượng tại Văn phòng

Chính phủ giai đoạn 2006 - 2010.

- Thành lập bộ máy quản lý hệ thống chất lượng tại Văn phòng Chính phủ.

Sau khi Đề án được phê duyệt, Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Văn phòng Chính

phủ có trách nhiệm giúp Bộ trưởng, Chủ nhiệm chỉ đạo thực hiện Đề án (sau đây gọi

tắt là Ban Chỉ đạo). Một đồng chí lãnh đạo Văn phòng Chính phủ sẽ được chỉ định là

đại diện chất lượng của Văn phòng Chính phủ.

Giúp việc cho Ban Chỉ đạo có Ban Thư ký. Trưởng ban Ban Thư ký là Vụ trưởng Vụ

Tổ chức cán bộ, các thành viên Ban Thư ký là những cán bộ am hiểu về lĩnh vực

chuyên môn công tác thuộc phạm vi thựục hiện hệ thống quản lý chất lượng.

Thành lập nhóm đánh giá chất lượng nội bộ của văn Văn phòng Chính phủ. Trưởng

nhóm là một đồng chí lãnh đạo cấp Vụ của Văn phòng Chính phủ.

- Lựa chọn, ký kết hợp đồng với tổ chức, cá nhân tư vấn về quản lý chất lượng trên

cơ sở nguyên tắc lựa chọn những tổ chức, chuyên gia tư vấn am hiểu về lĩnh vực

quản lý nhà nước và đã từng tham gia tư vấn triển khai thực hiện hệ thống quản lý

chất lượng tại nhiều cơ quan hành chính nhà nước.

- Đánh giá thực trạng về các quy trình, quy định, quy chế làm việc, hệ thống tài liệu

và hệ thống quản lý của Văn phòng Chính phủ nhận nhằm lập kế hoạch cụ thể về

đào tạo, xây dựng, chuẩn hóa các thủ tục, tài liệu cần thiết. Việc đánh giá này do

Ban Chỉ đạo chỉ đạo thực hiện trên cơ sở tham mưu của các chuyên gia tư vấn quản

lý chất lượng.

- Lập kế hoạch thực hiện gồm những nội dung cơ bản: chương trình đào tạo; các

lĩnh vực cần áp dụng hệ thống quản lý chất lượng; đơn vị áp dụng; những văn bản

cần được xây dựng; cá nhân, tổ chức thực hiện; tiến độ và thời gian thực hiện.

- Trang bị cho cán bộ, công chức của Văn phòng Chính phủ kiến thức về quản lý

chất lượng, về tiêu chuẩn ISO 9001:2000. Tùy theo từng loại đối tượng mà thiết kế